
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Setembro de 2022 - ANO VI - Edição N° 560 - Pág. 01 a 12

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 2022050301-CH 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pelo Presidente da comissão de Licitação doa Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 
2022050301-CH, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS 
ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, 
VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. Considerando que o processo encontra-se em conformidade com as normas legais. RESOLVE: I – HOMOLOGAR, nos 
termos Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei n.° 8.883/94 de 08.06.94 e legislação complementar em vigor, os atos praticados pela Comissão de 
Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa: MEDICAL SAÚDE LTDA, para o item: 02, com o valor total de R$: 145.200,00(cento e 
quarenta e cinco mil e duzentos reais); Canindé-CE 05 de Setembro de 2022. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 2022030101-CH 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pelo Presidente da comissão de Licitação doa Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 
2022030101-CH, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS 
ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, 
VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. Considerando que o processo encontra-se em conformidade com as normas legais. RESOLVE: I – HOMOLOGAR, nos 
termos Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei n.° 8.883/94 de 08.06.94 e legislação complementar em vigor, os atos praticados pela Comissão de 
Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa: MEDICAL SAÚDE LTDA, para o item: 05, com o valor total de R$: 145.200,00(cento e 
quarenta e cinco mil e duzentos reais); Canindé-CE 05 de Setembro de 2022. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº 10/2022, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): MAX 
WESLEY BRAZ ABREU, CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE. VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 31/12/2022. A RESCISÃO DO ADITIVO Nº 476/2022, 
FINDOU-SE NA DATA DE 31/08/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU 
MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 308-A/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR a Senhora ANTONIA KELLY DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 040.592.223-05, residente e 
domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, nível COORD, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 31 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 316/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MARIA MARLENE FERREIRA, Professora Educação Básica 2-8, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga 
horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, 
por motivo de constatação da necessidade de acompanhamento de sua irmã Maria Gomes Ferreira.. CONSIDERANDO o parecer Nº 137/2022 da Procuradoria 
Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pela Diretora de Pericia Medica a Dra. Patrícia Goncalves de 
Oliveira em 25 de Agosto de 2022, referente ao Número de Protocolo 080820221479. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas 
semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora MARIA MARLENE 
FERREIRA, Professora Educação Básica 2-8, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02/02/2022 à 31/07/2022. II - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE SETEMBRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 317/2022 DECLARA ESTÁVEL NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL A SERVIDORA MARIA UIARA NASCIMENTO 
NOGUEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 123, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Canindé, e CONSIDERANDO o disposto no § 4º, do artigo 41, da Constituição Federal, acrescentado pela Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.902, de 24 de outubro de 2005, que altera a Lei nº 1.190, 
de 23 de janeiro de 2002, no tocante ao estágio probatório e estabilidade; CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 2.037, de 12 de março de 2008, que  



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



CONVOCATÓRIA Nº 43/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

221.022.188-99 Maria Gerlândia Inácio Magalhães 14/09/2022 08:00 

501.301.533-20 Sônia Gadelha Laurindo 14/09/2022 08:30 

379.796.553-20 Francisca Romana Abreu Cruz 14/09/2022 09:00 

087.297.737-41 Manoela Janaina Davi da Silva 14/09/2022 09:30 

763.940.003-10 Maria Edilene Marreiro Clemente 14/09/2022 10:00 

413.880.703-91 Antônia Santiago da Silva 14/09/2022 10:30 

920.384.093-15 Maria Lúcia de Sousa Pereira 14/09/2022 10:45 

744.153283-34 Maria de Fátima Araújo 14/09/2022 11:00 

464.584.503-97 Francisco Mardônio Alves Abreu 15/09/2022 15:00 

636.742.703-15 Maria Erotilde Barreto Santos Mesquita 15/09/2022 15:15 

260.730.213-72 Teresa Maria Jales 15/09/2022 15:30 

573.545.103-00 Francisca Evelina Santos Coelho 15/09/2022 15:45 

277.542.433-34 Maria do Socorro Dias Uchoa 15/09/2022 16:00 

884.436.553-72 Maria Eliene Araújo Moreira 15/09/2022 16:15 

753.744.723-53 Maria Marlete Vieira Freitas 15/09/2022 16:30 

Canindé, 06 de Setembro 2022. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC 

E R R A T A 27/2022 
Canindé/CE, 30 de agosto de 2022. 

ERRATA da PORTARIA PREV Nº 94/2022 - Cujo objetivo é INCLUIR na folha de pagamento do IPMC  a(o) Senhor(a) FRANCISCO SOARES 
FÉLIX. Na ERRATA da PORTARIA PREV Nº 94/2022, publicada na página 04 do Diário Oficial Nº 553, em 16 de agosto de 2022, conforme alterações 
no texto que se segue: ONDE SE LÊ: [...] o valor de R$ 1.192,36 (Um mil, cento e noventa e dois reais e trinta e seis centavos).[...] 
[...] 

Vencimento Base R$       1.882,89 

ATS 19% R$          357,74 

Desempenho 15% R$          282,43 

Total: R$       2.523,06 

Vlr. Apurado da média R$       1.919,16 

Vlr. da média proporcional R$       1.192,36 

Vlr da complementação constitucional R$              0,00 

Vlr do benefício de aposentadoria R$       1.192,36 

[...] 
LÊIA-SE:  
[...] o valor de R$ 1.313,50 (Um mil, trezentos e treze reais e cinquenta centavos). 
 

Vencimento Base R$       1.882,89 
ATS 19% R$          357,74 
Desempenho 15% R$          282,43 
Total: R$       2.523,06 
Vlr. Apurado da média R$       1.919,16 
Vlr. da média proporcional R$       1.192,36 
Vlr da complementação constitucional R$              0,00 
Vlr do benefício de aposentadoria R$       1.192,36 
Vlr do benefício atualizado 2022 (10,16%) R$       1.313,50 

[...] 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022-PE-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: GIGA COMERCIO E SERVICOS LTDA, COM O VALOR TOTAL DO LOTE 04 DE R$ 9.100,00(NOVE MIL E CEM REAIS). 
PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE,05 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022-PE-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A 
DEMANDA DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA: JACQUELINE SILVA FROTA – ME, 
COM O VALOR TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 22.821,80(VINTE E  DOIS MIL OITOCENTOS E VINTE E UM REAIS E OITENTA CENTOS), EMPRESA 
VENCEDORA: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, COM O VALOR TOTAL DO LOTE 02 DE  R$ 990,00 
(NOVECENTOS E NOVENTA REAIS), EMPRESA VENCEDORA: GIGA COMERCIO E SERVICOS LTDA, COM O VALOR TOTAL DO LOTE 04 
DE R$ 8.900,00(OITO MIL E NOVECENTOS REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. XX.XXX. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A 
DEMANDA DE SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: MARIA DAS DORES ALMEIDA VIEIRA - ME, COM O VALOR TOTAL DO LOTE 03 DE R$ 64.516,50(SESSENTA E QUATRO MIL 
QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO. CANINDÉ/CE, 05. 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022-PE-SRP. OBJETO 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA JACQUELINE SILVA FROTA - ME, COM O VALOR 
TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 53.372.70(CIQUENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS), EMPRESA 
VENCEDORA AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, COM O VALOR TOTAL DO LOTE DE R$ 
4.060,00(QUATRO MIL E SESSENTA REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. MARIA 
DO SOCORRO ROCHA BASTOS MARREIRRO – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO MUNICIPAL DE CANINDÉ. 
CANINDÉ/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICIPIO DE E CANINDÉ/CE, com o valor global de R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. João Paulo Rodrigues Ribeiro – Secretaria 
Municipal de Agricultura E Recursos Hídricos Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA - EIRELI, com o valor global de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. EDIVÂNIA DE SOUSA FARIAS – Secretaria Municipal de Assistência Social. Canindé/CE,  5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ECOLAS DA REDE MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
- EIRELI, com Valor global dos lotes: R$ 152.400,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). PREGÃO PRESENCIAL 
HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CANINDÉ/CE, 5 DE setembro DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, com o valor global de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), Pregão Presencial homologado na 
forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Antônio Fabio Uchoa Soares – Secretaria Municipal de Planejamento, Administração E Finanças Canindé/CE, 
5 de setembro de 2022. 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE, Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, com o valor 
global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Diana Célia Almeida Gomes – 
Chefe De Gabinete Da Prefeita Do Município De Canindé/CE - Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, com o valor global de R$ 124.800,00 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL E 
OITOCENTOS REAIS). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA – 
Secretaria Municipal de DESENVOLVIMENTO URBANO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS Canindé/CE - Canindé/CE, 5 de setembro de 
2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, com o 
valor global de R$ 32.400,00 (TRINTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Ilane Karise Barbosa Cunha – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
com o valor global de R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).  Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Alexsandro 
Da Costa Justa – Secretaria Municipal de Meio Ambiente Canindé/CE. Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, com o valor 
global de R$ 152.400,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde Canindé/CE. Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE  CANINDÉ/CE, Empresa Vencedora: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA - EIRELI, com o valor global de R$ 60.000,00 (Onze mil cento e trinta reais e um centavos), Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Francisco Gean Gomes da Silva – Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022-PE-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DEMARCAÇÃO DE 
SOLO (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL) EM METROS QUADRADOS, DE FAIXAS DE PEDESTRES, ZEBRADOS, LOMBADAS, EIXOS, 
BORDAS E SINALIZAÇÕES DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, EMPRESA VENCEDORA: J F DA SILVA COMERCIO & SERVIÇOS, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 690.000,00 
(SEISCENTOS E NOVENTA MIL REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. 
FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO. CANINDÉ/CE, 5 DE SETEMBRO 
DE 2022. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07.004/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DEMARCAÇÃO DE 
SOLO (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL) EM METROS QUADRADOS, DE FAIXAS DE PEDESTRES, ZEBRADOS, LOMBADAS, EIXOS, 
BORDAS E SINALIZAÇÕES DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO ATRAVÉS DO SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA. CONTRATADA: J F DA SILVA COMERCIO & SERVIÇO, 
REPRESENTADA POR JAMILE FERREIRA DA SILVA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 690.000,00 (SEISCENTOS E NOVENTA MIL 
REAIS. DATA ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  

Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220811001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
035/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE ARRIMO DA ARENINHA 
NO DISTRITO DE TARGINOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO E A EMPRESA AMARO 
CEZAR MANGUEIRA FIGUEIREDO - ME, ATRAVES DO SEU REPRESENTANTE O SR. AMARO CEZAR MANGUEIRA FIGUEIREDO, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 55.758,00 (CINQUENTA E CINCO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE 
ATIVIDADE: 13.392.0247.2.101 – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 DE AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220803001 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 029/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM PATINHAS DE 
AMOR – NA SEDE DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR 
TOTAL DE R$ R$ 326.939,76 (TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08 0801 10 301 0171 2.033 – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 E FONTE DE RECURSOS: 1600000000; 
CONTRATADO: PROJETAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. JÉSSICA GOMES ROMEIRO. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA DE PRAZO: 180 (CENTOS E OITENTA DIAS). 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220803003 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
032/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA CS SERVIÇOS & 
LOCAÇÕES LTDA – ME, ATRAVES DO SEU REPRESENTANTE O SR. WANDERSON GLAYDSON SARAIVA NOBRE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
600.653,69 (SEISCENTOS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE: 15 451 0501 1.006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
DE VIAS PÚBLICAS. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO Nº 117/2022 / Nº 
MAPP 944 / CONCEDENTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS (SOP); CONTRATADO: CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME, DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA: 120 DIAS. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220818001DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
031/2022 - TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS QUADRAS DA PRAÇA SÃO 
FRANCISCO (MELADA), NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO E A EMPRESA PROJETAR 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ATRAVES DA SUA REPRESENTANTE A SRA. JÉSSICA GOMES ROMEIRO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
270.544,19 (DUZENTOS E SETENTA MIL QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA 
SEGUINTE ATIVIDADE: ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE: 
27 812 0806 1.059 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 
FONTE DE RECURSOS: 1700000000 OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO – PLANO DE AÇÃO 07963259000187 – PROGRAMA – 03092022 – 
MODALIDADE DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220803002 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
030/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE UMA PRAÇA NO DISTRITO DE IPUEIRAS 
DOS GOMES NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. (MAPP 5058/CONVENIO 026/CIDADES/2022); SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME, ATRAVES DO SEU REPRESENTANTE O SR. WANDERSON 
GLAYDSON SARAIVA NOBRE, NO VALOR TOTAL DE R$ 164.012,33 (CENTO E SESSENTA E QUATRO E DOZE REAIS E TRINTA E TRÊS 
CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE: 04 122 0138 1.001, 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIP. PÚBLICOS. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSOS: (MAPP 5058/CONVENIO 026/CIDADES/2022). CONTRATADO: CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME, 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA: 60 DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE ADENDO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2022-PE. A Pregoeira do 
Município de Canindé-CE, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi realizado 1º adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO N º 057/2022-
PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIOS PARA TRANSPORTE DE EQUIPES COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS 
DESTINADA PARA UBS DO ALTO GUARAMIRANGA E 01 (UM) VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL) DESTINADA PARA UBS 
DOS TARGINOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, alterando o texto do edital 
e termo de referência: onde se lia: Prazo de entrega dos veículos de 30 (trinta) dias;  leia se agora: Prazo de entrega dos veículos de 60 (sessenta) dias; e por não 
afetar a formulação das propostas não será reaberto o prazo de abertura da sessão, haja vista que as alteração no instrumento convocatório não se enquadram na 
excepcionalidade prevista no art. 21, §4º da Lei 8.666/93. Informamos que o adendo com as devidas retificações encontra se disponível nos autos do processo e 
no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Claudiana de Freitas Alves – Pregoeira do Município de Canindé-CE. Canindé, 02 de setembro de 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CANINDÉ – CE – COMUNICAÇÃO DE PRAZO DE CONTRARRAZÕES – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 052/2022-PE-SRP. A Pregoeira do Município de Canindé-CE, vem comunicar a todos os licitantes que a empresa 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS 
EIRELI interpôs recurso contra a decisão da pregoeira que habilitou a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA no processo 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO DE GERENCIAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S-10), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Assim, ficam todos os licitantes intimados para, querendo, impugnarem os recursos apresentados através de contrarrazões no prazo de 03 (três) 
dias a partir da data desta publicação. Informamos que o recurso apresentado está disponível nos autos do processo na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura 
de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, como também pode ser consultado no site:   
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – N° 
034/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 de 
SETEMBRO de 2022 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé-CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS – N° 034/2022-
TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA SERVIÇO DE AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO, CONSTRUÇÃO DE 
BANHEIROS FEMININO E MASCULINO E CONSTRUÇÃO DE BAIAS PARA RESÍDUOS SÓLIDOS NA INDÚSTRIA DE CALÇADOS GONÇALVES 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220802002 ORIGEM: PREGÃO Nº 043/2022-PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SMMA 
CONTRATADA(O): AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0601.181220052.2.023 Manutencão das Atividades da 
Secretaria do Meio Ambiente, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 24.000,00 
VIGÊNCIA: 02 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220815001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20220602002. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OBRA DE RECUPERAÇÃO DE BUEIRO E CONCRETAGEM LOCALIZADO NO TRECHO DA 
RUA PAULINO BARROSO COM A RUA DR. CORDULINO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS CANINDÉ /CE. Valor Global do Contrato: R$ 20.026,12 (Vinte 
mil e vinte e seis reais e doze centavos), Dotações Orçamentarias: 17 512 0611 1.011 Obras de Drenagem e Saneamento Básico - Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos), Signatários: SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, representado pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa e do outro lado 
a Empresa W T DOS SANTOS CONSTRUCOES E SERVICOS - ME, representada pelo Sr. Williamis Thiago dos Santos. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2022. Data do Contrato: 15 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220805003 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20220727001, Objeto: AQUISIÇÕES DE SUFATO FERROSO DE ALUMÍNIO 
LÍQUIDO UTILIZADO PARA ÁGUA, NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE DO 
MUNÍCIPIO DE CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. Valor global R$ 9.300,00 (Nove mil 
e trezentos reais). Dotações Orçamentárias –17.512.0611.2.110, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 e fonte de recurso 1500000000. Signatários: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Xisto Azevedo Lima do outro lado à empresa FORTALEZA QUIMICA COMERCIO LTDA- 
ME, representada pelo Sr. EDUARDO BARRETO PERDIGÃO FILHO. Vigência do Contrato: 31 de DEZEMBRO de 2022. Data do Contrato: 05 de Agosto 
de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220812001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20220712001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OBRA DE DRENAGEM NA RUA PRINCIPAL DA LOCALIDADE DE BOA VISTA DOS CAÚLAS, 
NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS CANINDÉ /CE. Valor Global do Contrato: R$ 26.118,77 (Vinte e seis mil cento e dezoito reais e setenta 
e sete centavos), Dotações Orçamentarias: 17 512 0611 1.011 Obras de Drenagem e Saneamento Básico - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos), Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, representado pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa e do outro lado a Empresa M L X LOCACAO DE 
VEICULOS EIRELI-ME, representada pelo Sr. Matheus Lucas Macedo Alves. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 12 de 
Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220815002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20220505001 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO E REPARO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor 
Global do Contrato: R$ 16.901,50 (Dezesseis mil novecentos e um reais e cinquenta centavos); Dotações Orçamentárias: 15 122 0052 2.011 Manutenção dos 
Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, representado pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa 
e do outro lado a empresa: SEVEN SOLUCOES LTDA– ME, representada pela Sra. Emanuel Erica Gomes da Silva. Vigência do Contrato: 12 (Doze) meses. 
Data do Contrato: 15 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220801001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20220622001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A ELABORAÇÃO DE UM PROJETO ELÉTRICO PARA HABILITAR A INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE 01 (UM) SUBESTAÇÃO 
AÉREA, A SER DIMENSIONADA PELO PROJETISTA, COMTEMPLANDO ALÉM DA SUBESTAÇÃO, O QUADRO GERAL DE 
DISTRIBUIÇÃO EM BAIXA TENSÃO, A SER COLOCADO NO CENTRO NO CENTRO DE CARGAS DO PRÉDIO ONDE FUNICONA A 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE/CE. Valor Global do Contrato: R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais), Dotações Orçamentarias08 122 0052 2.055 - Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos), Signatários: MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, representado pela Sra. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS e do outro lado a Empresa R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA-ME, representada pelo Sr. RAIMUNDO ERIDON SOUSA. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2022. Data do Contrato: 01 de Agosto de 2022. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20220803004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20220624001. Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE COM LIBERAÇÃO DE 
TERMINAL SERVER (TS), PARA FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS POR USUARIO COM ACESSO REMOTO COMPARTILHAMENTO 
DE ARQUIVOS E IMPRESSORA NA REDE LOCAL, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE DE CANINDÉ-CE. Valor 
Global do Contrato: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias – 1501. 17 512 0611 2.110 / Fonte de Recurso (1001000000 Recurso 
Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.40.00. Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Xisto Azevedo Lima e 
do outro lado à empresa RITA DE CASSIA BRAGA SANTIAGO 54344425391, representada pela Sra. Rita de Cassia Braga Santiago. Vigência do Contrato: 
12 (doze) meses. Data do Contrato: 03 de Agosto de 2022. 



Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560

MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO IMPUGNAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2022-PE.  A Pregoeira do Município de Canindé-CE, 
comunica aos interessados que a impugnação apresentada pela empresa: NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA ao edital da PREGÃO ELETRÔNICO 
N º 057/2022-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIOS PARA TRANSPORTE DE EQUIPES COM CAPACIDADE 
DE 05 PESSOAS DESTINADA PARA UBS DO ALTO GUARAMIRANGA E 01 (UM) VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL) 
DESTINADA PARA UBS DOS TARGINOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE., foi julgada procedente, para que seja alterado o prazo de entrega dos veículos de 30 (trinta) dias para 60 (sessenta) dias, porém por não afetar 
a formulação das propostas negar provimento para reabertura do prazo haja vista que as alteração no instrumento convocatório não se enquadram na 
excepcionalidade prevista no art. 21, §4º da Lei 8.666/93. Informamos que a decisão na integra encontra se disponível nessa Comissão Permanente de 
Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé/Ce, como também poderá ser consultada no site  
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Claudiana de Freitas Alves – Pregoeira do Município de Canindé-CE / 02 de setembro de 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220419002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MIGUEL ANTÔNIO OLIVEIRA – DISTRITO DE TARGINOS 
– ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E 
INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DE 18 DE AGOSTO DE 2022  A  16 DE 
DEZEMBRO DE 2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: E A ROQUE EIRELI; SIGNATARIOS: 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO E EMANUELE ARAÚJO ROQUE; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16 DE AGOSTO DE 2022;  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2022-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 08 de setembro de 2022 ás 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 20 de setembro de 2022 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 20 de setembro de 2022 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará 
a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022-PE, cujo objeto é a CONTRAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE FORNECIMENTO MENSAL DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SOFTWARE, LOCAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, HOSPEDAGEM EM NUVEM, SUPORTE TÉCNICO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E 
PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, com o valor global de R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA 
FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. Maria Do Socorro Rocha Bastos Marreiro – Secretária Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento 
Econômico E Turismo Do Município De Canindé/Ce. Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE 
PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE E PATRIMÔNIO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, COM O VALOR GLOBAL DE: R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. RÔMULO LAURÊNIO DE 
OLIVEIRA – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DE CANINDÉ/CE, Canindé/CE, 5 de setembro de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220819001 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-CH CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
FUNDEF CONTRATADA(O): ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS IPU OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE 
MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 519.990,84 (quinhentos e 
dezenove mil, novecentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1202.123060220.2.081 
Manutenção do Programa da Merenda Escolar - PNAE CRECHE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de con sumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 26.822,07, Exercício 2022 Atividade 1 202.123060220.2.082 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 94.284,48, Exercício 2022 Atividade 
1202.123060220.2.085 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 19.590,65, Exercício 2022 Atividade 1202.123060220.2.083 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação 
Escolar - PNAE - Ensino Fundament, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 379.293,64 
VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2022 LARGO FCO XAVIER DE MEDEIROS, 
S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220819004 ORIGEM: PREGÃO Nº 016/2022-PP-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): HIBRIDA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE APARELHOS DE AR CONCIDIONADOS PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, PEÇAS PARA TUBULAÇÃO DE COBRE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES EM CENTRAIS DE AR PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 13.170,50 (treze mil, cento e setenta reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0201.041230054.2.005 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 13.170,50 VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Setembro de 2022 - Nº 560


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

